
ФОРМА № 2 к разделу 2 Перечней критериев и показателей для оценки профессиональной деятельности педагогических 
работников 0 0  Краснодарского края, реализующих программы дошкольного образования, аттестуемых по должности «старший 
воспитатель» в целях установления высшей квалификационной категории

«Личный вклад педагогического работника в повышение качества образования и транслирование опыта практических 
результатов профессиональной деятельности»
Фамилия, имя, отчество аттестуемого Голубцова Светлана Юрьевна
Место работы, должность муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №14 г. Гулькевичи 
муниципального образования Гулькевичский район, старший воспитатель

1. Результаты транслирования опыта практических результатов своей профессиональной деятельности (п.2.1)

О р ган и зато р
м ероп ри яти я

Д ата
проведени я

Ф орм ат
м еропри яти я

У р о вен ь
м ероп ри яти я

П о лн о е
н аи м ен ован и е
м ер о п р и яти я

(тем а)

Ф о р м а п р ед ставл ен и я  
р езу л ьтато в  (у казать  

р екви зи ты  до ку м ен та , 
п о д твер ж д аю щ его  ф акт 

тр ан сл и р о ван и я)

Т ем а
п р едставл ен н о го

о п ы та

М ун и ц и п альн ое
казен н о е
у ч р еж д ен и е
«Р ай о н н ы й
и н ф о р м ац и о н н о
-  м ето д и ч ески й
центр
уч р еж д ен и й
об р азо ван и я
М у н и ц и п ал ьн о го
о б р азо ван и я
Г у л ькеви чски й
район»

14.02.2019 Р ай он н ое
м ето д и ч ески е
об ъ ед и н ен и е
во сп и тател ей
д о ш ко л ьн ы х
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

м ун и ц и п альн ы й « О со б ен н о сти  
ф о р м и р о ван и я  
п о зн авател ьн о го  
р азви ти я  у 
д о ш ко льн и ко в  
м л ад ш е -  ср ед н его  
в о зр ас та  в 
у слови ях
р еал и зац и и  Ф Г О С  
Д О »

вы сту п лен и е , 
сер ти ф и к ат  М К У  
«Р ай о н н ы й  
и н ф о р м ац и о н н о - 
м ето д и ч ески й  центр» 
м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  
Г у л ьк еви ч ск и й  район , 
п о д п и сан  ди ректором  
М К У  «Р И М Ц » В.Ф, 
С о р о ко у м о во й  и 
м ето д и сто м  М К У  
«РИ М Ц » Н .В . 
Р язан ц ев о й

«И сп о л ьзо ван и е 
н аб о р а  «Д ары  
Ф р ёб ел я  в разви ти и  
п о зн авател ьн ы х  
п р о ц ессо в  
д о ш ко льн и ко в»

»*

М ун и ц и п альн ое
казен н о е
учр еж д ен и е
«Р айон ны й

17.03.2022 Р ай о н н о е
м ето д и ч еско е
об ъ ед и н ен и е
во сп и тател ей

м ун и ц и п ал ьн ы й « И н н о вац и о н н ы е 
ф орм ы  работы  по 
со ц и альн о- 
ко м м у н и кати вн о м у

вы ступ ление, 
сер ти ф и к ат  М К У  
«Р ай он н ы й

«И гры  на лип у чках , 
у н и вер сал ьн о е  
п о со б и е  для 
в сесто р о н н его



и н ф о р м ац и о н н о до ш ко льн ы х разви ти ю в м ето д и ч ески й  центр» р азви ти я  л и ч н о сти
-  м етоди чески й о б р азо вател ьн ы х у сл о ви ях м ун и ц и п ал ьн о го ребен ка»
ц ен тр о р ган и зац и й р еал и зац и и Ф Г О С о б р азо ван и я
у ч р еж д ен и й Д О » Г ул ькеви чски й  район ,
о б р азо в ан и я подп и сан  ди ректором
М ун и ц и п ал ьн о го М К У  « Р И М Ц » В.Ф.
о б р азо ван и я С о р о ко у м о во й  и
Г у л ькеви чски й м етод и стом  М К У
рай он » «Р И М Ц » н .в .  

Р язанцевой

2, Результаты участия педагогического работника в экспертной и организационно-методической деятельности (п

П ери од  работы Н ап р ав лен и е  д еятельн о сти У ровен ь
Р екви зи ты  д о ку м ен то в , п о д твер ж д аю щ и х  

ф акт
п р о вед ен и я  деятельн о сти

2018

•

Ч лен сч етн о й  ком и сси и  
м у н и ц и п альн ого  этап а  краевого  
ко н ку р са  « В о сп и тател ь  го д а  
К уб ан и »  в 2018  году

м уни ц и п альн ы й

п ри каз У п р авл ен и я  о б р азо ван и я  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и й  Г у л ькеви чски й  
рай он  №  8 9 9 -0  от  2 5 .09 ,2018  г., п о д п и сан  
н ачал ьн и ко м  У О  ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  Г у лькеви чски й  
р ай о н  О, А, А н д р еево й

2018-2019
Р у ко во д и тел ь  тво р ч еско й  
груп п ы

о б р азо вател ьн ая  ор ган и зац и я
п ри каз М Б  Д О У  д /с  № 14  о т  2 0 .0 9 .2 0 1 8  г., 
№ 75-1 п о д п и сан  заведую щ им  М Б Д О У  д /с  
№ 14  Т .Г . М огил  иной

2019
Р аб о та  член ом  тво р ч еско й  
группы

м ун и цип альны й

п ри каз У п р авл ен и я  обр азо ван и я  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  Г у л ькеви ч ски й  
рай он  № 4 3 7 -0  о т  10 .04 .2019 г., п од п и сан  
и сп о л н яю щ и м  о б язан н о сти  н ач ал ьн и к а  У О  
Н.В. В еруш ки н ой

2020

Р аб о т а  членом  ж ю ри  о ч н о 
зао ч н о го  тв о р ч еск о го  кон курса 
д етск и х  р аб о т  «Э колята- 
Д о ш ко л ята»

м у н и ц и п альн ы й
при каз М Б Д О У  д /с  №1 о т  16,11 .2020, № 49, 
п о д п и сан  завед у ю щ и м  М Б Д О У  д /с  № 1 «• 
З.Ш . В ы ш ем и р ско й

2022

Р аб о та  член ом  ж ю ри 
м у н и ц и п ал ьн о го  эт ап а  кр аево го  
к о н к у р са  «Л учш и е 
п ед аго ги ч еск и е  р аб о тн и ки

м у н и ц и п альн ы й

при каз У п равлен и я  об разован и я
м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  Г у л ькеви ч ски й  
р ай он  № 2 4 1 -0  о т  2 3 .03 .2022  г., п о д п и сан  
н ач ал ьн и к о м  У О  ад м и н и стр ац и и

. 2 . 3)



д о ш к о л ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и й »  в 2022 го д у

м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  Г улькеви чски й  
рай он  Н. В. Д у д н и ко во й

3. Результаты участия педагогического работника в организационно-методической работе по повышению методической 
компетентности педагогов (для должности «старший воспитатель») (п.2.5)

П ер и о д  раб оты Н ап р авлен и е д еятельн о сти
Р ек ви зи ты  д о ку м ен то в , п о д твер ж д аю щ и х  

ф акт п р о в ед ен и я  работы

2018-2019 С ем и н ар -п р акти ку м  « И сп о л ьзо ван и е  м у зы к ал ьн о 
д и д акти ч еск и х  и гр  в  ф о р м и р о ван и и  ч у вства  р и тм а в 
со вм естн о й  д еятел ьн о сти  во сп и тател я  и детей »

П р и к аз  М Б Д О У  д /с  № 14  о т  2 5 .03 .2018 , 
№ 4 4 /2 , п о д п и сан  завед у ю щ и м  М БД О У  
д /с  № 1 4  Т .Г . М о ги л и н о й

2019-2020 С ем и н ар -п р акти ку м  « Ф о р м и р о ван и е  ч у в ств а  р и тм а  у  
д етей  д о ш ко л ьн о го  во зр аста  п о ср ед ство м  м узы кальн о- 
д и д акти ч еск и х , м у зы кал ьн о -р и тм и ч ески х , п альч и ко вы х  
игр»

П р и каз М Б Д О У  д /с  № 14  о т  21 .11 .2019 , 
№ 86/1 п од п и сан  заведую щ и м  М Б Д О У  
д /с  № 14  Т .Г . М о ги л и н о й

2020-2021
• . Д

С ем и н ар -п р акти ку м  «Р азви ти е  р еч и  д ет ей  с 
и сп о л ьзо в ан и ем  м ето д а  м нем отехн ики »

П р и каз М Б Д О У  д /с  № 1 4  о т  11 .01 .2021, 
№ 3 1 , п о д п и сан н ы й  завед у ю щ и м  М Б Д О У  
д /с  № 1 4  Т .Г . М о ги л и н о й

2021-2022 С ем и н ар -п р акти ку м  « Зн ако м ство  с  н етр ад и ц и о н н ы м и  
тех н и кам и  ри со ван и я»

П р и каз М Б Д О У  д /с  № 1 4  о т  20 .10 .2021 , 
№ 6 9 /1 , п одп и сан  завед у ю щ и м  М Б Д О У  
д /с  № 14  Т .Г . М о ги л и н о й

Дата заполнения: /9 Y -
Достоверность информации о результатах работы аттестуемого подтверждаю: 
Заведующий МБДОУ д/с №14 Т.Г. Могилипа
Старший воспитатель МБДОУ д/с №14 С.Ю. Голубцова 
Аттестуемый педагогический работник С.Ю. Голубцова



Муниципальное казенное учреждение
«Районный информационно -  методический центр учреждений образования 

Муниципального образования Гулькевичский район»

СЕРТИФИКАТ №
О ВЫСТУПЛЕНИИ С ОБОБЩЕНИЕМ ОПЫТА РАБОТЫ 

Настоящим удостоверяю, что
Голубцова Светлана Юрьевна, старший воспитатель МБ ДОУ д/с №14 
г. Гулькевичи

провела мастер - класс по теме: «Использование набора «Дары Фребеля в 
развитии познавательных процессов дошкольников»

на заседании районного методического объединения воспитателей 
дошкольных образовательных организаций по теме: «Особенности 
формирования познавательного развития у дошкольников младше -  среднего 
возраста в условиях реализации ФГОС ДО», 14.02.2019г.

/ А' с А* У  Т >> йС

Ш ё'т

Директор МКУ «РИМЦ» В.Ф. Сорокоумова

Методист МКУ «РИМЦ» Н.В. Рязанцева

<о/- /» &о2 20 /3 ?  год



Муниципальное казенное учреждение 
«Районный информационно-методический центр учреждений образования» 

муниципального образования Гулькевичский район

СЕРТИФИКАТ
о выступлении на районном методическом объединении

Голубцова Светлана Юрьевна

старший воспитатель МБДОУ д/с № 14 г. Гулькевичи выступила на 
РМО воспитателей дошкольных образовательных организаций, с темой: 
«Игры на липучках, универсальное пособие для всестороннего развития 
личности ребенка»

Методист МКУ «РИМЦ» 

Директор МКУ 

«__ _ »  £ ~ ^ _ _ 2 (Т £ ^ год

Н.В. Рязанцева 

В.Ф. Сорокоумова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 0S-U -4K № Ьсл "О
г. Гулькевичи

Об организации работы жюри и счетной комиссии муниципального 
этапа краевого профессионального конкурса 

«Воспитатель года» в 2018 году

Во исполнение приказов управления образования администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 14.02.2018 г. № 122-0 
«Об организации и проведении муниципального профессионального 
конкурса «Воспитатель года», от 20.09.2018 г №882-0 «О проведении 
муниципального этапа краевого профессионального конкурса «Воспитатель 
года» в 2018 году» приказываю::

-  1. Организовать работу жюри и счетной комиссии 
муниципального этапа профессионального конкурса «Воспитатель года» в 
2018 году.

2. Утвердить:
1) регламент работы жюри муниципального этапа краевого 

профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2018 г,(приложение № I);
2) состав жюри муниципального этапа краевого профессионального 

конкурса «Воспитатель года» в 2018 году (приложение № 2);
3) регламент работы счетной комиссии муниципального этапа 

краевого профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2018 году 
(приложение № 3);

4) состав счетной комиссии муниципального этапа краевого 
профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2018 г (приложение № 4).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
Масунову В.В. главного специалиста управления образования
администрации муниципального образования Гулькевичский район.

4. Приказ всту пает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район О.А. Андреева
Проект подготовлен и внесен:
главным специалистом управления образования 
администрации муниципального образования 
Гулькевичский район В.В. Масу нова



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от Ж о $ .  / /  №; Р 9 9 - 0

Состав счетной комиссии муниципального этапа краевого 
профессионального конкурса «Воспитатель года Кубани» в 2018 году

Председатель комиссии

заместитель заведующего МАДОУ д/с № 52 
г, Гулькевичи

Члены комиссии:

старший воспитатель МБ ДОУ д/с № 14 
г, Гулькевичи

заместитель заведующего МБ ДОУ 
д/с № 18 п. Г ирей

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район с. О.А. Андреева

Нестерова
Ирина
Викторовна

Г ол у б нова
Светлана
Юрьевна

Ильенко Анна 
Александровна



I

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЪКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от Л О  0 9  &

О создании творческой группы в МБ ДОУ д/с №14 на 2018 -  2019 учебный год.

На основании годового плана работы МБ ДОУ д/с №14 на 2018-2019 учебный год, 
в целях совершенствования профессионального мастерства педагогов в сфере 
расширения образовательного пространства, включения педагогов в 
инновационный процессп р и к а з ы в а ю :

1. Создать творческую группу на 2018 — 2019 учебный год в составе:
- Голубцова Светлана Юрьевна -  старший воспитатель -  руководитель 
творческой группы:
- Игнатенко Екатерина Александровна -  музыкальный руководитель 1 -й 
квалификационной категории;
- Захарова Марина Анатольевна -  воспитатель 1 -й квалификационной 
категории;
- Благова Ольга Васильевна -  воспитатель 1 -й квалификационной категории;
- Никифорова Елена Владимировна -  воспитатель 1-й квалификационной 
категории;
- Сидоренко Наталья Вячеславна -  воспитатель 1-й квалификационной 
категории.
2. Руководителю творческой группы:
- разработать план мероприятий на 2018 -  2019 учебный год;
- организовать ознакомление, обсуждение и принятие плана мероприятий на 
2018-2019 учебный год в МБ ДОУ д/с № 14 на педагогическом совете.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий МБ ДОУ д/с №14 Т.Г. Могилина

44*



•У--Ж

Р ,Р

УПРАВЛЕНИЕ ОБРА1 
АД М И Н И СТРАЦИИ МУ И И ЦИII АЛ Ь11<ДЕ0^)Б РА 3 0  В А И ИЯ 

ГУ ЛЬКЕВИ Ч СКИ Й  РАЙОН
П Р И К А З

от \ ^ ,Р М Д С VЧ  № О.
г. Г у л ь к е в и ч и

О создании творческой группы но подготовке к муниципальному 
празднику для выпускников дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования Гулькевичский район

Во исполнении пЛана мероприятий управления образования 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
на 20)9 год, для организации 'проведения муниципального праздника для 
выпускников дошкольных образовательных учреждений муниципального 
образования Гулькевичский район п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить творческую группу в составе:
- Коноваловой Н. Н. - старшего воспитателя МБДОУ д/с №13 г. Гулькевичи;
- Голубцовой С.Ю.- старшего воспитателя МБДОУ д/с №14 г. Гулькевичи
- Шмалей О.Г. - музыкального руководителя МБДОУ д/с №13 г. Гулькевичи;
- Зайцевой Г.Б. - музыкального руководителя МБДОУ д/с №19 г. Гулькевичи;
- Игнатенко Е.А. - музыкального руководителя МБДОУ д/с №14 г. Гулькевичи; 
-Тетеркиной А.И. -музыкального руководителя МБДОУ д/с №29 г. Гулькевичи;

2. Руководителем творческой группы назначить Коновалову Н.Н.
3. Творческой группе разработать сценарий и план проведения 

муниципального праздника для выпускников дошкольных образовательных 
учреждений с учетом знаменательных дат и событий Гулькевичского района в 
2019 году в срок до 24 апреля 2019 года.

4. Провести* муниципальный праздник для выпускников дошкольных 
образовательных учреждений муниципального образования Гулькевичский 
район 1 июня 2019 года.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования администрации муниципального 
образования Гулькевичский район Масунову В.В,

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности начальника
управления образования администрации / Р
муниципального образования 1 улькевичский район / f f ' l___ Н.В. Верушкина
Проект подготовлен и внесен: ' /V
главным специалистом управления образования 
администрации муниципального образования
Гулькевичский район - / у / i ^ ^  В.В.Масунова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 1 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от Jfe if
. г. Гулькевичи

О проведении очно - заочного творческого конкурса детских работ
«Эколята -  Дошколята»

На основании письма министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского карая от 23.10.2020 г. №01-20/4094 и письма УО от 
06.11.2020 г., №2128 О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса детского рисунка для дошкольников и младших школьников 
«Эколята -  друзья и защитники Природы!» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 16.11.2020 -  16.12.2020 гг., первый этап конкурса детского 
рисунка «Эколята -  Дошколята»

2. Назначить ответственным за сбор и отбор материалов участников 
старшего воспитателя Федотову Е.Н

3. Утвердить положение о конкурсе (приложение №1)
4. В состав жюри творческого конкурса «Эколята-Дошколята» включить:
5. Председатель жюри : Голубцова С.Ю. -  старший воспитатель МБ ДОУ 

д/с №34, г. Гулькевичи;
Члены жюри:
- Федотова Е.Н. -  старший воспитатель МБ ДОУ д/с №1 г. Гулькевичи;
- Дудинова О.В. — воспитатель МБ ДОУ д/с №1, г. Гулькевичи;

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Заведующий МБ ДОУ д/с № 1 З.Ш.Вышемирская



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 23.03.2022 № 241-0

г.Гулькевичи

О проведении муниципального этапа краевого конкурса 
«Лучшие педагогические работники дошкольных 
образовательных организаций» в 2022 году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края «Об организации и проведении 
краевого конкурса «Лучшие педагогические работники дошкольных 
образовательных организаций» в 2022 году», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса «Лучшие 
педагогические работники дошкольных образовательных организаций» в 
2022 году

2. Утвердить:
2.1 .положение о муниципальном этапе краевого конкурса «Лучшие 

педагогические работники дошкольных образовательных организаций» в 
2022 году согласно положению №1 к настоящему приказу;

2.2. квоту участников муниципального этапа краевого конкурса 
«Лучшие педагогические работники дошкольных образовательных 
организаций» в 2022 году (приложение 2);

2.2. состав конкурсной комиссии по проведению муниципального 
этапа краевого конкурса «Лучшие педагогические работники дошкольных 
организаций» в 20221 году (приложение 3);

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования
Гулькевичский район



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
УТВЕРЖДЁН 
приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район

4 Щ  : 1  -? *от ^ №

СОСТАВ
жюри муниципального этапа конкурса 

«Лучшие педагогические работники» в 2022 году

Келейникова Елена Юрьевна

Супил ина Наталья 
Александровна

РязанцеваНаталья
Владимировна

Заместитель начальника управления 
образования муниципального 
образования Гулькевичский район

Главный управления образования 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район

Методист МКУ «РИМЦ»

СевастьяноваЕвгения
Александровна

Старший воспитатель МБДОУ д/с Ш 8 г. 
Г улькевичи

Голубцова Светлана Юрьевна Старший воспитатель МБДОУ д/с № !4 г.
Гулькевичи

Хмель Ольга Павловна Заместитель заведующего МБДОУ д/с № 
19 г. Гулькевичи

Ильинова Инна Викторовна Инструктор по физической культуре
МБДОУ д/с № 2 г. Г улькевичи

Бабылева Наталья Фёдоровна Заместитель заведующего МБДОУ д/с №
20 пос, Кубань

Чечетко Людмила Викторовна Старший воспитатель МБДОУ д/с № 15 г.
Гулькевичи

Нестерова Ирина Викторовна Педагог-психолог МАДОУ д/с № 52
г.Гулькевичи, участник регионального 
этапа краевого конкурса «Лучшие 
педагогические работники дошкольного 
образования» 2021



Романова Любовь Васильевна Заместитель заведующего МАДОУ д/с № 
52 г. Гулькевичи

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Гулькевичский район Н.В. Дудникова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 

Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от J£jD3JLOty №

В соответствии с планом воспитательно -  образовательной работы на 2018 -  
2019 год, в целях распространения опыта и внедрения инновационных 
технологий п р и к а з ы в а ю :

1. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., организовать проведение 
семинара -  практикума по теме: «Использование музыкально- 
дидактических игр в формировании чувства ритма в совместной 
деятельности воспитателя и детей» 26.03.2019 год.

2. Старшему воспитателю Г олубцовой С.Ю., организовать педагогов к 
открытым занятиям по данной теме.

3. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., обеспечить организационные 
условия для проведения семинара.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

г. Гулькевичи

«О проведении семинара -  практикума»

Заведующий МБ ДОУ д\с №14



I if i и i.ai'c.j и ичсс см со ese 
Of £€■■ ТУ.'^Щрогокол S \ /_

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ
i Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детского сада № 14 
г.Гулькевичи муниципального образования 

Г улькевичский район 
на 2018 -- 2019 учебный год

V



II ю.
S

)
«Использование музыкально
дидактических игр в свободной 
деятельности детей»

Декабрь Воспитатель 
Благова О.В.

j  11.

1

«Интеграция работы по формированию 
элементарных математических 
представлений с разными видами 
детской деятельности»

Январь Воспитатель 
Ротова Е.И.

!
12.

i
!

«Значение развития мелкой моторики рук 
у детей дошкольного возраста»

Февраль Воспитатель 
Пашукова В.Н.

13 «Роль музыкально - дидактических игр в 
формировании математических 
представлений»

Февраль Воспитатель 
Захарова М.А.

14.

!

I_ _ _

Организация физкультурно- 
оздоровительных мероприятий в летний 
период, воспитательно-образовательной 
работы в летний период

Апрель ст.воспитателъ 
Голубцова С.Ю.

15. Соблюдение режима дня и двигательной 
активности в летний период

Май ст.воспитателъ 
Голубцова С.Ю.

s
3.3. Семинары -  практикумы.

Тема семинара-практикума Сроки Ответственный
пП

I

Тема; «Математика вокруг нас».
1. Использование различных форм 
работы но ФЭМП
2. Деловая игра «Математика это

Ноябрь педагоги ДОУ 
ет. воспитатель 
Голубцова С.Ю.

интересно»
3. Метод проектов по ФЭМП. 
Презентации проектов.
4. Мастер-класс для педагогов 
«Занимательное оборудование» ■

Володина О.Ю.

2. Тема; «Использование музыкально- Март педагоги ДОУ ]
дидактических игр в формировании ет.
чувства ритма в совместной деятельности воспитатель
воспитателя и детей»
1. Использование музыкально -

Голу бцова С.Ю.
I

дидактических игр в свободной 
деятельности детей

Навойцева Н.М.

2. Круглый стол «Музыкально - Игнатенко Е. А.
дидактические игры в развитии ребенка» ______ ______________________1

■ и *



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 
семинара-практикума

«Использование музыкально -  дидактических игр в формировании чувства 
ритма в совместной и самостоятельной деятельности воспитателя и детей»

26.03.2019 №3

Присутствовали:
1) Могияина Т.Г. - заведующий
2) Голубцова С.Ю,
3) Игнатенко Е.А.
4) Благова О.В.
5) Володина О.Ю.
6) Захарова М.А.
7) Никифорова Е.В.
8) Пашукова В.Н.
9) Навойцева Н.М.
10) Плохоцкая С.В.
11) Сидоренко Н.В.
12) Шувалова О.Н.
13) Рагулина Н.В.

Цель: приобретение практического опыта применения музыкально -  
дидактических игр в воспитательно -  образовательном процессе ДОУ.

План проведения:

1) Вступительное слово -  старший воспитатель С.Ю Голубцова
2) Использование музыкально -  дидактических игр в формировании 

чувства ритма в совместной деятельности воспитателя и детей -  
старший воспитатель С.Ю. Голубцова

3) Использование музыкально-дидактических игр в свободной 
деятельности детей -  воспитатель Н.М. Навойцева

4) Музыкально -  дидактические игры в развитии ребенка -  музыкальный 
руководитель Е.А. Игнатенко

5) Подведение итогов -  старший воспитатель С.Ю. Голубцова

1. По первому вопросу слушали старшего воспитателя С.Ю. Голубцову, 
которая отметила, что чувство ритма — неотъемлемая часть не только



творческого развития, но и всей жизни человека. Его, как и слух, можно 
отнести к врожденным чувствам, которые нужно развивать.
Чувство ритма -  это восприятие и воспроизведение временных отношений в 
музыке. Формирование чувства ритма — важнейшая задача педагога.
Чувство ритма -  это способность активно воспринимать музыку, чувствуя ее 
эмоциональную выразительность, и точно воспроизводить ее.
Практика показывает, что развитие чувства ритма является самым сложным 
компонентом в системе развития музыкальных способностей детей.

2. Старший воспитатель С.Ю. Голубцова провела с педагогами семинар -  
практикум, который раскрывает значение влияния развития чувства ритма на 
развитие речевой и двигательной активности детей. Так -  же Светлана 
Юрьевна предложила педагогам музыкально -  дидактические игры, которые 
можно применять в совместной, индивидуальной и самостоятельной 
деятельности детей.

3. По третьему вопросу слушали воспитателя Н.М. Навойцеву, которая 
познакомила педагогический коллектив с музыкально -  дидактическими 
играми. Такие игры используются во время занятий и в свободное от занятий 
время во всех возрастных группах с учетом индивидуальных способностей 
детей. Организуются эти игры под руководством воспитателя. 
Результативность обучения в МДИ создается только тогда, когда воспитатель 
сам активно участвует в этой игре, только тогда, когда воспитатель сам 
активно участвует в этой игре, становится ее полноправным участником. 
Игра - прекрасная форма деятельности, способствующая умению 
приблизить, расположить к себе всех детей, в том числе и малоактивных. 
Руководя игрой, воспитатель следит, чтобы дети соблюдали правила, точно 
выполняли задания, связанные с содержанием игры.

4. Музыкальный руководитель Е.А. Игнатенко провела с педагогами 
круглый стол, который направлен на повышение компетентности педагогов 
ДОУ, а также раскрыть значимость музыкально -  дидактических игр в 
развитии детей; расширить знания педагогов о приемах, средствах, которые 
способствуют выработке музыкальных навыков в развитии музыкальных 
способностей детей.

5. Решение:
Заслушав выступления педагогов по использованию музыкально -  
дидактических игр в совместной и самостоятельной деятельности детей ДОУ 
решили:

> Использовать в совместной, самостоятельной и индивидуальной работе 
с детьми дошкольного возраста музыкально -  дидактические игры на 
развитие чувства ритма.



> Продолжать вести работу по обогащению развивающей предметно 
пространственной среды в группах;

Заведующий МБДОУ д/с №14 

Старший воспитатель

И' * а иц^

Т.Г. Могилина 

С.Ю. Голубцова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от'&U4.JLDI9 № j G / j

г. Гулькевичи

«О проведении семинара -  практикума»

В соответствии с планом воспитательно -  образовательной работы на 2019 -  
2020 образовательный период, в целях распространения опыта и внедрения 
инновационных технологий п р и к а з ы в а ю :

1. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., организовать проведение 
семинара -  практикума по теме: «Формирование чувства ритма у детей 
дошкольного возраста посредством музыкально -  дидактических, 
музыкально -  речевых, музыкально -  ритмических, пальчиковых игр», 
26.11.2019 период.

2. Старшему воспитателю Г олубцовой С.Ю., организовать педагогов к
открытым занятиям по данной теме.

3. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., обеспечить организационные 
условия для проведения семинара.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
5. Приказ вступает в ситу с момента его подписания.

Заведующий МБ ДОУ д\с №14 Т.Г. Могилина



Принята на педагогическом совете 
отЛЖЖ протокол № J

У > вердс

Ж
1 ,'гл-т:

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ
Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №14 
г. Гулькевичй муниципального образования 

Гулькевичский район 
на 2019 -  2020 образовательный период

§1 
■ ■



/4"

период»
Соблюдение режима дня и лвигаГеЛь 
активности в летний период Щ  * *

с;/7"

I 5 К ‘ _______ _.

С г воспитатель 
ГЪлч баова СЮ .

3.3. Семинары -  практикумы.

№ Тема семинара-практикума Сроки Ответственный
1. Тема: «Формирование чувства ритма у Ноябрь педагоги ДОУ

детей дошкольного возраста посредством от. воспитатель
музыкально -  дидактических, 
музыкально -  речевых, музыкально -  
ритмических, пальчиковых игр»

Голубцова С.Ю.
:

1 .«Взаимодействие воспитателей и Воспитатель 
Сидоренко Н.В.музыкального руководителя в процессе 

обучения детей музыкально -
р и т м и ч е с к и м д в и ж е и и я м »

Воспитатель
2. «Использование музыки в период Никифорова Е.В.
адаптации детей к детскому саду»

м уз. руководится ь
2.Деловая игра «Развитие чувства ритма 
у детей дошкольного возраста»

Игнатенко Е.А.
■

9 Тема: «Повышение мастерства педагогов 
ДОУ по организации работы педагогов в 
процессе формирования элементарных 
математических представлений у

Март

.

. , . . .. А
дошкол ьн иков»
1 .«Нетрадиционные формы проведения Воспитатель
ООД по ФЭМП с дошкольниками» Захарова М.А.

2. Интеллектуальная игра 
« М ате м ат и ч ес к и й р и н г»

• ' ; : ' У:: : У' -.2, У

.... ................. .

ст. воспитатель 
Голубцова С.Ю.

3.4.0ткрытые просмотры.

№
п/п

Тема
■ ■Г •  '

Сроки Ответственный

1i . Использование
пальчиковых,

музыкально -  речевых, | 
музыкально

Декабрь Игнатенко Е.А. 
Володина О.Ю.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 
семинара-практикума

«Формирование чувства ритма у детей дошкольного возраста посредством 
музыкально -  дидактических, музыкально -  речевых, музыкально -  

ритмических, пальчиковых игр»

26.11.2019 №2

Присутствовали:
1) Могилина Т.Г. - заведующий
2) Голубцова С.Ю.
3) Иг натенко Е.А.
4) Благова О.В.
5) Володина О.Ю.
6) Захарова М.А.
7) Никифорова Е.В.
8) Пашукова В.Н.
9) Навойцева Н.М.
10) Плохоцкая С.В.
11) Сидоренко Н.В.
12) Шувалова О.Н.
13) Рагулина Н.В.

Цель: приобретение практического опыта применения музыкально -  
дидактических игр в воспитательно -  образовательном процессе ДОУ.

План проведения:

1) Вступительное слово -  старший воспитатель С.Ю Голубцова
2) Формирование чувства ритма у детей дошкольного возраста 
посредством музыкально -  дидактических, музыкально -  речевых, 
музыкально -  ритмических, пальчиковых игр -  старший воспитатель С.Ю. 
Г олубцова
3) Взаимодействие воспитателя и музыкального руководителя, в процессе 
обучения детей музыкально -  ритмическим движениям -  воспитатель Н.В. 
Сидоренко
4) Использование музыки в период адаптации детей к детскому саду -  
воспитатель Е.В. Никифорова



5) Развитие чувства ритма у детей дошкольного возраста -  музыкальный 
руководитель Е.А. Игнатенко
6) Подведение итогов -  старший воспитатель С.Ю. Голубцова

1. По первому вопросу слушали старшего воспитателя С.Ю. Голубцову, 
которая рассказала педагогам о том, что «Влияние музыки на детей 
благодатно, и чем ранее начнут они испытывать его на себе, тем лучше для 
них...» - писал В.Г. Белинский. Музыка способна оказывать существенное 
влияние на психофизические процессы, протекающие в организме 
слушателя, создавая физиологическую основу для возникновения эмоций. 
Одной из важных задач всестороннего развития ребенка является воспитание 
музыкальной культуры. Приобщая детей к разнообразным видам 
музыкальной деятельности, мы развиваем общую музыкальность ребенка, 
его музыкальные способности (ладовое чувство, музыкально-слуховые 
представления, чувство ритма).-

2. Старший воспитатель С.Ю. Голубцова провела с педагогами семинар -  
практикум, на котором педагоги познакомились с использованием речевых 
игр, пальчиковой гимнастики и музыкальных игр, способствующих развитию 
у детей чувства ритма.

3. По третьему вопросу слушали воспитателя Н.В. Сидоренко, которая 
рассказала коллегам, как важна совместная работа воспитателя и 
музыкального -  руководителя при обучении детей музыкально -  
ритмическим движениям.

4. Воспитатель Е.В. Никифорова рассказала коллегам насколько важна 
музыка в период адаптации детей к детскому саду. Порекомендовала 
репертуар, который можно прослушивать с детьми младшего дошкольного 
возраста

5. Музыкальный руководитель Е.А. Игнатенко провела с педагогами круглый 
стол, на котором представила педагогам приёмы развития чувства ритма у 
детей дошкольного возраста, а также раскрыла содержание игр и упражнений 
по развитию ритмического чувства.

6. Решение:
Заслушав выступления педагогов по использованию музыкально -  
дидактических, музыкально -  речевых, музыкально -  ритмических, 
пальчиковых игр в работе с детьми решили:

> Использовать разнообразные виды игр для развития чувства ритма у 
детей дошкольного возраста

> Педагогам всех возрастных групп подобрать информацию для 
родителей по художественно -  эстетическому развитию дошкольников



Т.Г. Могилина

Старший воспитатель С.Ю. Голубцова



I

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от л  01 ЛаМ № ЗУ

В соответствии с планом воспитательно -  образовательной работы на 2020 -  
2021 образовательный период; в целях распространения опыта и внедрения 
инновационных технологий п р и к а з ы в а ю :

1. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., организовать проведение 
семинара -  практикума по теме: «Развитие речи детей с использованием 
метода мнемотехники», 21.01.2021 период.

2. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., организовать педагогов к 
открытым занятиям по данной теме.

3. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., обеспечить организационные 
условия для проведения семинара.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

г. 1 улькевичи

«О проведении семинара -  практикума»

Заведующий МБ ДОУ д\с №14



Принята на педагогическом совете 
ОтЖ- у ■/<- протокол № /

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ
Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №14 
г. Гулькевичи муниципального образования 

Гулькевичский район 
на 2020 -  2021 образовательный период



16. С о б л ю д е н и е  р е ж и м а  д н я  и д в и г а т е л ь н о й  
а к т и в н о с т и  в л е т н и й  п ер и о д

М ай С т. в о с п и т а т е л ь  
Г о л у б ц о в а  С Ю .

3.3. Семинары -  практикумы.

№ Т е м а  с е м и н а р а -п р а к т и к у м а С р о к и О т в е т с т в е н н ы й
: " ~ 

1. Т е м а : « Р а зв и т и е  речи  д е т е й  с О к т я б р ь п е д а го ги  Д О У

и с п о л ь зо в а н и е м  м е то д а  м н е м о т е х н и к и » ст. в о с п и т а т е л ь  
Г о л у б ц о в а  С .Ю .

1 .« М н е м о т е х н и к а  в р а зв и т и и  р е ч и  д е т е й  

д о ш к о л ь н о го  в о зр ас та »

2 .С е м и н а р  -  п р ак ти к у м  « М н е м о т е х н и к а  

как  о д н а  из э ф ф е к т и в н ы х  и т в о р ч е с к и х

|
В о с п и т а т е л ь  
Н и к и ф о р о в а  Е .В .

м е т о д и к  в р а зв и ти и  р еч и  д етей  

д о ш к о л ь н о го  в о зр а с т а

с т .в о с п и т а т е л ь  
Г о л у б ц о в а  С .Ю .

! 2. Т е м а : « П о в ы ш е н и е  м а с т е р с т в а  п е д а го го в А п р е л ь п ед а го ги  Д О У

Д О У  по  о р га н и за ц и и  р а б о т ы  в п р о ц е с с е  

ф о р м и р о в а н и я  э л е м е н т а р н ы х  

м а т е м а т и ч е с к и х  п р е д с т а в л е н и й  у

с т .в о с п и т а т е л ь  
Г о л у б ц о в а  С .Ю .

Д О Ш К О Л Ь Н И К О В »

в о с п и т а т е л ь
1 .« И с п о л ь зо в а н и е  б л о к о в  Д ь е н е ш а  и 
п ал о ч ек  К ю и зе н е р а »

Р а гу л и н а  И .В .

2 .« И с п о л ь зо в а н и е  б л о к о в  Д ь е н е ш а  и ст. в о с п и т а т е л ь
п а л о ч е к  К ю и зе н е р а  в р а б о т е  с д е т ь м и  
д о ш к о л ь н о г о  в о зр ас та »

Г о л у б ц о в а  С .Ю .
. |

—  ...... — .................................................. .—

3.4.Открытые просмотры.

№
п/п

Т е м а С р о ки О т в е т с т в е н н ы й

1. « Р а зв и т и е  с в язн о й  речи  д е т е й  д о ш к о л ь н о г о  
в о зр а с т а , п о с р е д с т в о м  о р г а н и за ц и и  за н я т и й  
с и с п о л ь зо в а н и е м  м е т о д а  м н е м о т е х н и к и »

Н о яб р ь И гн а т е н к о  Е .А . 
С и д о р е н к о  Н .В . 
П а ш у к о в а  В .Н . 
Н и к и ф о р о в а  Е .В . 
Ш у в а л о в а  О .И . j

2. « Л о ги ч е с к и е  б л о к и  Д ь е н е ш а  и п ал о ч к и  
К ю и зе н е р а  в о б р а зо в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  
д е т е й  д о ш к о л ь н о го  в о зр ас та »

_______________ . ._____

А п р е л ь

S.-

% А  ___ _

В о л о д и н а  О .К ). 
З а х а р о в а  М .А . 
П л о х о ц к а я  С .В . 
Н а в о й ц е в а  Н .М . 
Р а г у л и н а  Н .В .



I

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 
семинара-практикума

«Развитие речи детей с использованием метода мнемотехники»

21.01,2021 №1

Присутствовали:
1) Могилина Т.Г. - заведующий
2) Афанасьева Т.Е.
3) Благова О.В.
4) Володина О.Ю.
5) Голубцова С.Ю.
6) Игнатенко Е.А.
7) Захарова М.А.
8) Никифорова Е.В.
9) Пашукова В.Н.
10) Плохоцкая С.В.
11) Рагулина Н.В.
12) Сидоренко Н.В.
13) Шувалова О.Н.

Цель: познакомить педагогов с инновационной технологией -
мнемотехникой, показать приемы развития речи детей дошкольного возраста 
с помощью мнемотехники.

План проведения:

1) Вступительное слово -  старший воспитатель С.Ю Голубцова
2) Мнемотехника в развитии речи детей дошкольного возраста -  
воспитатель Е.В. Никифорова
3) Мнемотехника, как одна из эффективных и творческих методик в 
развитии речи детей дошкольного возраста
4) Подведение итогов -  старший воспитатель С.Ю. Голубцова

1. По первому вопросу слушали старшего воспитателя С.Ю Голубцову, 
которая раскрыла значение мнемотехники в развитии речи детей 
дошкольного возраста.



2. Воспитатель Е.В. Никифорова раскрыла понятие мнемотехника -  
система методов и приёмов, обеспечивающих эффективное запоминание, 
сохранение и воспроизведение информации, и конечно развитие речи. 
Отметила, что мнемотаблица, это схема, в которую заложена 
определенная информация. Также ознакомила коллег с решением каких 
задач можно справиться, применяя мнемотаблицы.

3. Старший воспитатель Голубцова С.Ю., предложила коллегам принять 
участие в семинаре -  практикуме, в ходе которого познакомила с 
особенностями, принципами технологии, этапами работы с 
мнемотаблицами и мнемодорожками при заучивании стихотворений, 
рассказывании сказок, составлении рассказов; дала рекомендации 
педагогам при использовании мнемотаблиц при организации ОД, 
совместной с педагогом и самостоятельной деятельности детей.

4. Решение:
Заслушав выступления педагогов по использованию инновационной 

технологии мнемотехники в работе с детьми решили:
> активизировать деятельность педагогов по использованию данной 

технологии в своей профессиональной деятельности.
> использовать метод мнемотехники в совместной, самостоятельной, 

индивидуальной работе с детьми дошкольного возраста.

Заведующий МБДОУ д/с

Старший воспитатель

Т.Г. Могилина

С.Ю. Голубцова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от Х0.4€>- № g g j 'f

В соответствии с планом воспитательно -  образовательной работы на 2021 -  
2022 образовательный период, в целях распространения опыта и внедрения 
инновационных технологий п р и к а з ы в а ю :

1. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., организовать проведение 
семинара -  практикума по теме: ««Знакомство с нетрадиционными 
техниками рисования и их роль в развитии детей дошкольного 
возраста»», 26.10.2021 период.

2. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., организовать педагогов к 
открытым занятиям по данной теме.

3. Старшему воспитателю Голубцовой С.Ю., обеспечить 
организационные условия для проведения семинара.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

г Гулъкевичи

«О проведении семинара -  практикума»

Заведующий МБ ДОУ д\с №14



Принята на педагогическом совете 

От 3.1.08.2021 протокол № J_

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ

Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №14 

г* Гулькевичи муниципального образования 
Гулькевичский район 

на 2021 -  2022 образовательный период



3.3. Семинары — практикумы.

s № I  ема сем ииара-i фактику ма Сроки Ответственный
И - Тема: «Знакомство с нетрадишояными Октябрь педагоги ДОУ
г техниками рисования и их роль в j а .  воспитатель
I развитии детей дошкольного возраста» Голубцова С JO.

1 I . «Виды нетрадиционных техник Воспитатель
рисования» Плохоцкая С В .  |IIf 1

; 2, Семинар — практикум
I

€т:тспитг€ль
«Нетрадиционные техники рисования»

1.. _ __ _ .... _ . J.__.._
Голубцова CJO. j

1
J

* 2, Тема: «Звуковая культура речи детей А прель педагоги ДО У
дошкольного возраста» ст. воспитатель

~ | Голубцова СЮ.
1 1. «Роль музыкальных занятий в работе I
11 по формированию звуковой культуры муз. руководитель

речи дошкольников» Афанасьева Т.Е.
*

J 2.«Воспитание звуковой культуры речи в
jI1

различных формах образовательного ст. воспитатель j
1

|__1
процесса» Голубцова С.Ю.

3.4. Открытые просмотры.

№
; п/п

Лема Сроки Ответственный

: 1.
$

С''!1 - -----

«Цветной мир творчества» j Ноябрь 
(нетрадиционныетехники рисования)

!

Захарова ML А. 
Сидоренко Н.В. 
Плохоцкая С.В. 
Навойцева Н.М.

{2.
|

«Формирование звуковой культуры речи с i Апрель 
использованием разнообразных форм и

Пашукова В.Н. 
Володина О ЛО

I видов детской деятельности» { II(уналоиа О.Н.
: Благова О.В.

• 22



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ С АД № 14 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 
семинара-практикума

«Использование нетрадиционных методов изо деятельности в работе с
детьми дошкольного возраста»

26.10.2021 №1

Присутствов али:
1) Могилина Т.Г. - заведующий
2) Голубцова С.Ю.
3) Афанасьева Т.Е.
4) Благова О.В.
5) Володина ОТО.
6) Захарова М.А,
7) Никифорова Е.В.
8) Пашукова В.Н.
9) Навойцева Н.М.
10) Плохоцкая С.В.
11) Сидоренко Н.В.
12) Шувалова О.Н.

Цель: расширить знания педагогов в вопросах об
использовании нетрадиционных техник в изобразительной деятельности 
детей.

План проведения:

1. Вступительное слово -  старший воспитатель С.Ю Голубцова
2. Виды нетрадиционных техник рисования -  воспитатель С.В. 

Плохоцкая
3. Практическая работа.
4. Подведение итогов -  старший воспитатель С.Ю. Голубцова

Ход проведения семинара -  практикума:
1. По первому вопросу слушали старшего воспитателя С.Ю. Голубцову, 
которая отметила, что формирование творческой активности -  одна из 
важных задач педагогической теории и практики на современном этапе. 
Эффективней начинается развитие с дошкольного возраста.



Как утверждают многие педагоги, все дети талантливы. Поэтому 
необходимо вовремя заметить, почувствовать этот талант и постараться как 
можно раньше дать возможность детям проявить его на практике, в реальной 
жизни. Необходимо создавать базу для его творчества. Чем больше ребенок 
видит, слышит, переживает, тем внимательнее и продуктивнее станет 
деятельность его воображения.

Дошкольный возраст -  это тот период, когда изобразительная 
деятельность может стать и чаще всего является устойчивым увлечением не 
только «особо» одаренных, но и всех детей. Общение с искусством 
доставляет огромное удовольствие в жизни дошкольников. Все дети любят 
рисовать, когда это у них хорошо получается. Рисование карандашами, 
кистью требует высокого уровня владения техникой рисования, 
сформированных навыков и знаний, приемов работы. Очень часто отсутствие 
этих знаний и навыков быстро отвращает ребенка от рисования, поскольку в 
результате его усилий рисунок получается неправильным, он не 
соответствует желанию ребенка получить изображение, близкое к его 
замыслу или реальному объекту, который он пытался изобразить. 
Наблюдения за эффективностью рисования в детском саду приводят к 
выводу о необходимости использования нетрадиционных техник, которые 
создадут ситуацию успеха у воспитанников, сформируют устойчивую 
мотивацию к рисованию.

2. По второму вопросу слушали воспитателя С.В. Плохоцкую, которая 
познакомила педагогический коллектив с видами и техниками 
нетрадиционного рисования. Светлана Викторовна отметила, что 
Нетрадиционное рисование -  искусство изображать, не основываясь на 
традиции. Дети с самого раннего возраста пытаются отразить свои 
впечатления об окружающем мире в своём изобразительном 
творчестве. Рисование нетрадиционными способами, увлекательная, 
завораживающая деятельность, которая удивляет и восхищает детей.

3. Практическую часть провела с педагогическим составом старший 
воспитатель С.Ю. Голубцова, семинар -  практикум направлен на раскрытие 
значения нетрадиционных приёмов художественного творчества в работе с 
дошкольниками для развития воображения, творческого мышления и 
творческой активности. Ознакомить педагогов с многообразием техник 
нестандартного рисования.

Решение:
Заслушав выступления педагогов и проведенном семинаре -  практикуме по 
нетрадиционным техникам рисования в воспитательно-образовательном 
процессе ДОУ решили;



> Продолжать использовать в своей работе по художественно -  
эстетическому развитию детей дошкольного возраста нетрадиционные 
техники рисования;

> Продолжать вести работу по обогащению развивающей предметно -  
пространственной среды в группах;

> Продолжать внедрять в работу инновационные технологии.

Старший воспитатель

Заведующий МБДОУ д/с JV Т.Г. Могилина

С.Ю. Голубцова


